
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staré harampádí a nové začátky 
 
     Vždycky jsem obdivovala lidi, kteří dokázali vymys-
let a svýma rukama vytvořit ze zbytku materiálu, třeba i 
odpadového, nějakou praktickou a pěknou věc.  
    Někomu stačí kus dřevěného prkna, objeveného ve 
sklepě nebo na půdě, pár hřebíků a vrutů, trocha barvy - 
a hezká polička nebo skříňka je na světě. Většinou tak 
vznikne kousek daleko lepší a originálnější, než podobný 
z obchodu. A hlavně – přesně na míru. Já tomu říkám vy-
soká škola praktické inteligence. Aby se dílo podařilo, je 
ovšem potřeba kromě rukou přiložit i své srdce. Rozdíl 
mezi výrobkem vytvářeným s láskou a zaujetím a tím, 
který má sloužit komerčním účelům, bývá patrný. To 
ovšem platí o každém oboru lidské činnosti. Ostatně, ne-
ní se čemu divit. Vždyť, jak známo, Bůh stvořil člověka 
ke svému obrazu a obdaroval jej různými dovednostmi.  
     V jednom pořadu pro domácí kutily, který před lety 
vysílala televize, jsem viděla názornou ukázku, která mě 
zaujala. Pořad byl o tom, jak zrenovovat starší a poško-
zené předměty, které už mají své, jak se říká, odslouženo.   
     To se vzal kus skla nebo keramiky a přes hadr se do 
materiálu ťukalo kladívkem tak, aby vznikly větší i menší 
střepy. Povrch renovovaného předmětu bylo třeba nej-
prve důkladně očistit, smirkovým papírem zdrsnit jeho 
povrch a potřít vhodným lepidlem. Do tohoto základu 
pak byly vkusně rozmístěny získané střípky a úlomky 
z barevného skla nebo zrcadla, ve formě mozaiky. Po je-
jich přilepení a zaschnutí byla celá plocha zalita spáro-
vací hmotou, která byla stěrkou pečlivě rozetřena a uhla-
zena tak, aby důkladně vyplnila mezery mezi jednotli-
vými střepy. Po určité době, nezbytné k celkovému za-
tvrdnutí, zbývalo předmět už jen dočistit.  
     Výsledek byl úžasný. Staré harampádí, jako třeba 
oprýskaný stolek, poškrábaný tác, nakřápnutý a flekatý 
květináč, jakož i vysloužilé kachlíky a rozbité zrcadlo by 
skončily na smetišti, ale koumavá hlava a šikovné ruce 
rozhodly jinak. Tímto způsobem pak vzniklo několik ma-
lých uměleckých dílek. Krásný kulatý stoleček na zahra-
du, ozdobný květináč na terasu, originální podnos do ku-
chyně. To, co se zdálo být na odpis, nejenže dál slouží 
svému účelu, ale navíc se stalo nevšední dekorací a oz-
dobou domu.  

     I v Boží velké domácnosti jsou různé předměty – jed-
ny jsou určeny k vznešeným účelům, jiné k všedním. 
Všechny jsou ale potřebné. Boží nepřítel přichází, aby 
kradl, zabíjel a ničil.  
Ale ruka našeho Pána není krátká k záchraně. Naopak, 
Bůh zachraňuje to, co by jinak zahynulo. On je nejen bo-
jovník a stratég, ale i umělec.  
     Stane se, že sny našeho života se rozbijí napadrť. A 
my nechápeme. Připadá nám, že je všemu konec. Naří-
káme a modlíme se: „Pane Ježíši, prosím, přijď a vezmi 
můj život do svých rukou. Ty jediný můžeš zachránit, co 
se dá.“  
     A pak přijde Duch Boží. Posbírá střepy našich životů, 
odstraní to, co je zbytečné a vytvoří něco docela nového. 
S kreativitou sobě vlastní.  

Karla D. 
Kdo je v Kristu, je nové stvoření. Co je staré, pomi-
nulo, hle, je tu nové! (2K 5,17) 
-------------------------------------------------------------------- 

 
 

Pět slov: ,, Ztiš se a pokoř se“ 
Když jsem byl malý kluk a bydlel s rodinou v malé obci 
Čelechovice, jezdili jsme za dědou do Kyselovic větši-
nou, když se u strýčka a tety Řikovských konaly boho-
služby. Ve svátky a při zvláštních příležitostech jsme 
jezdili autobusem do kostela v Přerově. Všichni jsme se 
sešli a společně se zúčastnili bohoslužeb. Při vstupu do 
kostela mi v paměti utkvělo pět slov napsaných na dve-
řích a to „ Ztiš se a pokoř se“. Tato slova vyjadřovala 



v tichosti rozjímat a pokořit se před Boží tváří a přítom-
nosti Ducha Svatého. Vždycky když jsme měli snahu 
trošku vyrušovat tak nás děti, potichu aby to nikdo nesly-
šel, napomenuli slovy :  ,,Vy nevíte, co je napsáno na 
dveřích kostela.“ Vysvětlovali nám trpělivě, že jsme pře-
ce v Chrámu Páně, a nesmíme vyrušovat, ostatní bratři a 
sestry poslouchají čtení Písma a v tichosti se modlí“. Ta-
to slova mi utkvěla v paměti a také, když jsme potom po 
přestěhování chodili na náboženství a bohoslužby do 
Přerova jsme tyto slova měli na paměti a snažili se, aby 
nás nebylo slyšet. Po bohoslužbách jsme už trošku dová-
děli společně s ostatními dětmi. I když tabulky s nápisem 
po rekonstrukci a malování někdy v 70. letech zmizely, 
nikdy jsem na ta slova nezapomněl. Když už jsem měl 
syna Davida, tak jsem se mu snažil vždycky vysvětlit, že 
je v kostele a že je to místo zasvěcené Pánu Bohu a ne-
sluší se vyrušovat. I nás rodiče presbyteři, starší bratři i 
sestry nabádali, abychom děti napomínali, aby nevyrušo-
vali. V současné době mám pocit, že vyrušování při bo-
hoslužbách je stále více a netýká se to jen dětí. Při čtení 
Písma a modlitbě je vyrušení nevhodné, protože se naruší 
koncentrace poslouchajících. Možná by se cedulky s pěti 
slovy mohly vrátit na vstupní dveře. Ale myslím si, že to 
není jenom o cedulkách, ale hlavně o rodičích a ostat-
ních, kteří se bohoslužeb účastní. I ti by si měli uvědo-
mit, že jdou dětem příkladem, aby se zachovala důstoj-
nost, klid a pokora v Chrámu Páně v průběhu bohoslu-
žeb. 
                                                             br. Bortl Drahomír 
-------------------------------------------------------------------- 

I takovým způsobem někdy auta parkují před naším 
kostelem… 

 
Záhada zamčeného auta 

Tento příběh je napsán podle skutečné události 
Jmenuji se Ladislav Rabčan a tenhle příběh, co Vám bu-
du vyprávět, se opravdu stal. Začalo to tak, že jsme se 
jednoho krásného a slunečného dne s mamkou a dědou 
rozhodli, že zajedeme na Vsetín do Hypermarketu.  
 Když jsme přijeli před obchod, mamka i děda vystoupili, 
ale já jsem musel zůstat ještě sedět v autě, protože děda 
šel nejdříve vytáhnout vozík z kufru. Jenže jak děda vy-
sedal, zřejmě nedopatřením zajistil centrální pojistku na 
dveřích řidiče, protože jakmile zavřel víko od kufru, auto 
se úplně celé zamklo. No a já jsem v něm uvíznul. Bohu-

žel nechal klíče v zapalování a dveře se zaseknuly, takže 
je nemohl otevřít. 
 V autě bylo hrozné horko a vydýchaný vzduch. Vyvrátil 
sem se do boku a zůstal zaklíněný v pásech, protože jsem 
byl ještě připoutaný. Visel jsem jak netopýr. Nemohl 
jsem ani dosáhnout na kliku od okna nebo dveří, abych je 
mohl otevřít.  Mamka s dědou se pokoušeli okno rozbít, 
na parkovišti jako naschvál nebyl žádný kámen. Pak ně-
jaký našli, sklo však nepovolilo, protože když to potřebu-
jete, nejde to. Dopadlo to tak, že po 15minutách museli 
nakonec zavolat na dispečink hasičů města Vsetína, aby 
přijeli a zachránili mě. 
 Hasiči asi za 5 minut dorazili malým gazikem. Byli dva. 
Jeden z nich se pokusil drátem vyháknout zámek u dveří, 
bohužel mu to nešlo. Druhý proto vzal kladivo a šroubo-
vák, obalil si ruku rukavicí, rozbil to malé okýnko, co je 
v zadních dveřích, protáhnul jím ruku až na kliku a ote-
vřel dveře zevnitř. Vysvobodil mně tak z té výhně.  
 Oprava okna nás stála přibližně asi 1 500-, Kč. Od té 
doby si děda bere klíče raději všude s sebou dříve, než 
vyleze z auta, a mamka nosí v tašce dlažební kostku, pro-
tože člověk nikdy neví, že!!!!!!!!!!…Dosud jsme ale ne-
zjistili, jak se to auto vlastně zamklo.  
A malá rada na konec - nikdy nenechávejte klíčky od 
auta v zapalování a buďte opatrní při vysedání. Po-
kud se Vám však zamkne auto a Vy jste si v něm ne-
chali klíček, tak máte 3 možnosti:  

1. buď rozbijete zadní malé okýnko v případě 
nouze 

2. zavoláte si na informace a zjistíte číslo na asis-
tenční službu 

3. nosíte vždy u sebe náhradní klíč od auta, který 
použijete  

Příběh napsal L. Rabčan… a nám jej zprostředkoval V. 
Došek 
-------------------------------------------------------------------- 

PROGRAM NOCI KOSTEL Ů 2012 
(1.6.2012) 

 
Kostel FS ČCE v Přerově 

 

Čas Program 
18.00 - 18.10 Úvod (Petr Kulík) 
18.10 - 18.30 
 

Vystoupení dětí z Církevní  
mateřské školy v Přerově 

18.30 - 19.15 
 

Křesťanské songy  
(sbor Noemi Kulíkové z Oder) 

19.30 - 20.00 Workshop ADD Gospelu Přerov 
20.00 - 20.30 1. prohlídka s průvodci 
20.30 - 22.00 Koncert ADD Gospel Přerov 
22.00 - 22.30 2. prohlídka s průvodci 
22.30 - 23.15 Varhanní hudba (Martin Kordas) 
23.15 - 23.45 3. prohlídka s průvodci 
23.45 - 00.00 Závěr (Petr Kulík) 



 
Součástí programu budou různé workshopy (šachový; 
drátkování a ruční práce (nejen) pro nejmenší; výstava 
ručních prací, opisování bible atd.) 
 
PROSÍME ČLENY NAŠEHO SBORU, ABY PŘIŠLI 
NA TUTO MEGA-AKCI A POMOHLI S JEJÍ 
REALIZACÍ. PRÁCE SE B ĚHEM VEČERA NAJDE 
PRO KAŽDÉHO!!! 

Postřehy ze Seniorátních dnů mládeže 
(Přerov, 11.-13.5.2012 ) 

Milí přátelé, mládežníci z celého seniorátu se setkali 
v našem kostele a společně zde strávili velmi požehnané 
chvíle. Program měli nabitý: V pátek večer měli vyučo-
vání o modlitbě doprovázené velmi zábavnými hrami, 
které měli na starost naši přerovští mládežníci. V sobotu 
je vyučovala hlavní „hvězda“ víkendu, br. f. Mojmír Bla-
žek z Hrubé Vrbky na téma „Bible“. Po vydatnému obě-
dě (díky br. Pepovi Dvorskému!) se pustili do různách 
workshopů (biblický, hudební, bojovka po Přerově – 
opět výborně nachystaná naší mládeží atd.) Navečer pak 
prodlévali v Boží přítomnosti při zpěvech písní Taizé. 

V neděli jsme s nimi mohli strávit bohoslužby, na jejichž 
obsahu se vydatně podíleli.  
Mám dva poznatky: 1) mladí křesťané se dokážou spo-
lečně bavit tak, aby přitom nemuseli překračovat hranice 
života s Kristem (lapidárně řečeno: baví se a nehřeší). To 
bylo pro mě osobně výrazným svědectvím celého víken-
du.  
2) Naše liturgie bohoslužeb se krásně doplnila mládež-
nickými chválami doprovázenými elektrickými kytarami. 
Neskřípalo to! Naopak: díky Duchu svatému všechny 
prvky (tradiční i inovační) bohoslužby do sebe nádherně 
zapadaly.  
Díky Bohu za toto povzbuzení. Díky Vám všem, kteří 
jste se na organizaci této akce podíleli. 

pk 
-------------------------------------------------------------------- 

Zpráva z jednání staršovstva dne  2.5.2012 
 
Přítomni :  br. farář Kulík, br. Elšík, Došek 
                   sestry Jehlářová, Zacpalová, Stoklásková, 
Čermáková 
Omluveni: br. Dvorský, Skalický 
Přečten zápis ze schůze předešlé. 
Ohlédnutí zpět: 

- Seniorátní výbor posílá ke schválení Synodní ra-
dě dopis o zrušení kazatelské stanice 
v Kyselovicích od 2.4.2012. 

- Město Přerov přislíbilo poskytnout na opravu 
střechy kostela částku 100 000,- Kč 

- zaslány žádosti o dar JJ (část dar, část půjčka – 
cca 450 000,- Kč)  je to částka na překlenovací 
úvěr, než dojde dotace ve výši 500 000,- Kč 
z Olomouckého kraje. 

- 22.4. br. farář vykonal křest Lucinky Dvorské 
- v prostorách kostela se konal koncert kytaristů 

Vařáka a Svárovského 
- 29.4. bohoslužby bratra faráře Radka Rosického 

(rozhovor se staršovstvem, společný oběd) 
 
Předkřestního pohovoru se staršovstvem se účastnil 
Lukáš Havrda, který bude 27. května v našem sboru po-
křtěn. 
Dále probíhá revize sborové kartotéky.  
Co nás čeká – kalendář akcí: 



6.5. poslouží kázáním sestra Šárka Zacpalová (bratr 
farář  bude přítomen vyučování dětí v nedělní škole) 
10.5. v 10.30h – organizační schůzka s firmou 
ROOFS.CZ, která bude provádět rekonstrukci stře-
chy. 
11. – 13.5.  – se budou konat v našem kostele Senio-
rátní dny mládeže. Biblický program zajistí v pátek 
br. farář Kulík  (o modlitbě), v sobotu br. farář Bla-
žek (o Bibli) 
14. – 20.5. má bratr farář dovolenou 
20.5.  – kázáním poslouží br. farář Marek Zikmund 
27.5. – Svatodušní neděle se křtem Lukáše Havrdy 
27.5. – Evangelizační bohoslužby v parku Michalov 
– 16.00 hod 

      31.5. – předání stavby firmě ROOFS.CZ,   
      1.6. - Noc kostelů 

3.6. -  kázání br. faráře Aleše Wrany 
10.6. – kázání br. faráře Libora Špačka 
15. – 17.6.  sborový víkend na Horní Bečvě   ( 
v neděli bude kázat br. Došek, nebo br. farář Janošík) 
16.6.   koncert Vokálu 
24.6.   Dětská slavnost  ( divadlo, pásmo), křest Jana 
Joukla 
odpoledne rozloučení se školním rokem na zahradě u 
Dvorských 
15.7. – křest Miriam Duškové 
29.7. – křest Jeremiáše Kulíka a Martina Plachého 
2. – 5.8. – Campfest 2012 
 
Další schůze staršovstva se uskuteční 5.6.  a to u Za-
cpalů v Troubkách 
 

Milí p řátelé v Kristu, letos přispíváme na rekon-
strukci střechy našeho kostela, která má začít 1.6.2012. 
ČAS SE KRÁTÍ!  Své finanční příspěvky můžete dávat 
s. pokladnici Evě Jehlářové, anebo můžete přispívat 
přímo na sborový účet 1882017369/0800. Variabilní 
symbol: 2012. 

 
Pravidelná sborová setkání (květen - červen 2012) 

Út 29.5. 6.30 h Ranní modlitební setkání 

    9.00 h  Setkání maminek s dětmi (Čekyně) 

    15.00 h  Kroužek sester 

    17.30 h  Biblická hodina 

St 30.5. 10.00 h  br. farář působí v nemocnici 

    16.15 h Mládež 

    18.00 h Zkouška ADD Gospel 

Čt 31.5. 9.00 h Předání stavby firmě ROOFS.CZ 

    
10.00 h 
 

Zkouška dětí z CMŠ Přerov –  
na Noc kostelů 2012 

Pá 1.6. 15.00 h  Svatba (Čekyně) 

    18.00 h  NOC KOSTELŮ 2012 

Ne 3.6. 8.30 h Bohoslužby v Kyselovicích 

    10.00 h  Bohoslužby v Přerově  

      Aleš Wrana z Ostravy 

Út 5.6. 6.30 h Ranní modlitební setkání 

    15.00 h  Kroužek sester 

    17.30 h  Biblická hodina 

    19.00 h Staršovstvo (v Troubkách) 

St 6.6. 10.00 h  br. farář působí v nemocnici 

    18.00 h Zkouška ADD Gospel 

Pá 8.6. 9.00 h Setkání maminek s dětmi (fara) 

    17.30 h  Modlitební setkání 

Ne 10.6. 10.00 h Bohoslužby v Přerově  

      Libor Špaček z Leskovce 

Po 11.6. 9.00 h Pastorálka ve Štramberku 

Út 12.6. 6.30 h Ranní modlitební setkání 

    15.00 h  Kroužek sester 

    17.30 h  Biblická hodina 

St 13.6. 10.00 h  br. farář působí v nemocnici 

    16.15 h Mládež 

    18.00 h Zkouška ADD Gospel 

Pá 15.6. 17.30 h  Modlitební setkání 

      15.-17.6. - SBOROVÝ VÍKEND  

      NA HORNÍ BEČVĚ 

So 16.6. 17.00 h Koncert Vokálu 

Ne 17.6. 10.00 h Bohoslužby v Přerově  

      Pavel Janošík z Velkého Meziříčí 

Po 18.6. 9.00 h Setkání maminek s dětmi 

Út 19.6. 6.30 h Ranní modlitební setkání 

    15.00 h  Kroužek sester 

    17.30 h  Biblická hodina 

St 20.6. 10.00 h  br. farář působí v nemocnici 

    18.00 h Zkouška ADD Gospel 

Pá 22.6. 17.30 h  Modlitební setkání 

Ne 24.6. 10.00 h Bohoslužby v Přerově  

      dětská  besídka; křest Jana Joukla 

    13.30 h Bohoslužby v DS Tovačov 

    15.00 h  Opékání u Dvorských 

      Od 25.6. do 8.7. čerpá br. farář  
      Kulík dovolenou. 
Út 26.6. 6.30 h Ranní modlitební setkání 

    15.00 h  Kroužek sester 

    17.30 h  Biblická hodina (V. Došek) 

St 27.6. 18.00 h Zkouška ADD Gospel 

Pá 29.6. 17.30 h  Modlitební setkání 

Ne 1.7. 10.00 h Bohoslužby v Přerově  

      BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN 
      SE NEBUDOU KONAT ŽÁDNÉ 
      PRAVIDELNÉ SBOROVÉ AKCE. 
      ALE BOHOSLUŽBY BUDOU!!! 

 
   Adresa: Farní sbor ČCE v Přerově, Č. Drahlovského 1,    
   750 02 Přerov; Telefon: 604 708 768; E-mail:    
    cce.prerov@gmail.com; www: cceprerov.estranky.cz  
   Číslo účtu: 1882017369/0800 


